UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

De Iustitia Et Iure ceterisq[ue] Virtutibus Cardinalibus

Lessius, Leonardus

Antverpiæ, 1632

4 Quæ damna & expensæ ponentis operam sint communes, quæ non.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72459](#)

Quod ad speciem usuræ attinet, ea facilè absconderetur, si contractus ineatur cum industrio & sedulo mercatore, eisque datur dumtaxat ad impendendum legitimæ negotiatio[n]i, vt formula præscribit. Quod si quis aliter faciat, id non est vitium huius formulæ, sed hominis à formulæ prescripto recedentis: quod in omnibus contractibus usu venire potest, atqui ob abusum querundam, id quod in se rectum est, & expediens bono publico, non est prohibendum.

Nec obstat quod Sixtus V. in constitutione edita anno 1586. 12. Kal. Novemb. damnat & reprobet omnes contractus in posterum incundos, per quos cauebitur personis pecunias, animalia, aut res alias, societas nominis tradentibus, ut fors ipsa, et si fortuito casu pereat, semper salua sit, & integræ à loco recipiente restituatur, & statuat, ut talis contractus post hac usurarius censeatur.

Primo, Quia intelligi potest, quando ex vi contractus societas exigunt asecuratio[n]em. Secundo, Quia non obstante hac constitutione, in Italia maximè viget, & semper viguit ista forma contrahendi: & pallium schedulis impremissis extat, & versatur in omnibus manibus. Vnde patet illam constitutionem vel numquam ibi fuisse receptam, vel certè non vetare hanc formulam, sed aliò spectare. Multò minus fuit recepta hic in Belgio, vbi neque fuit numquam promulgata, neque cognita.

Simili modo Pius V. anno 1569. multa statuit de censibus, (v.g. vt statuantur super re immobili, fructifera, certis finibus designata; vt re percante pereat census pro rata; vt pecunia recipia numeretur, idque coram Notario & testibus, & alia huiusmodi) & iubet contractum censeri usurarium, si aliqua ex his conditionibus defuerit: tamen quia hic in Belgio illa constitutio non est recepta, nemo sibi facit scrupulum, etiam si eam non feruet.

Idem alia constitutione de cambiis edita anno 1571. statuit, vt quando solutio differatur in secundas nundinas, non plus exigatur quam cum in primas tantum, & vt æquè multum solutuar sine nundina illa sint propinquæ tempore, sine remota. Neutrum tamen seruat in praxi, nec Doctores damnant, eo quod constitutio recepta non fuerit.

Neque etiam obstat cap. In ciuitate, de usuris: quia solum ibi vetatur, ne venditio creditò maiori pretio fiat, quam ea qua agitur presenti pecunia. alias longè est casus noster. Nihilominus non obstante illa prohibitione, sapè venditio fit creditò maiori pretio; non solum quando res putatur pluris tempore solutionis valitura, quod permititur illo cap. sed etiam in aliis eveniis; vt ratione interesse, ratione periculi cui exponitur, & ratione multitudinis eorum qui sic volunt emere: vt constat ex praxi mercatorum ubique recepta, & à DD. excusat & defensa.

Dices, Usuræ pupillares sunt vetitæ multis locis; ergo etiam hic triplex contractus vetandus.

Respondeo, Esse magnam disparitatem: nam illæ usuræ sunt vera usuræ, nec habent alium titulum quam puri mutui (depositum vocant) nisi forte deponentes explicitè vel implicitè intendant triplicem illum contractum, & agant cum mercatore. quo casu nulla est in illo contractu iniustitia. Sed teueræ plerique pecuniam suam vel pupillorum ita deponentes nihil cogitant, nec

sciunt de illo modo contrahendi: & sapè non a-gunt cum mercatore, sed cum aliquo, qui pecuniā ad suā familiā sustentationem, vel solutio-nem debitorum, expedit. Vnde merito talis contractus est prohibitus. addo, rotam hac deductio-nem à primariis Professoribus sacrae Theologie huius Univer-sitatis esse examinatam, qui eam in omnibus & singulis suis conclusionib[us] probarunt, & usū publico permittendam esse iudicarunt. Hac fusiūs præter meum morem perfec-tus sum, quod videam adhuc à quibusdam pro-pter umbras quādām usuræ hunc contraētum damnari: cuius prohibitionem hoc tempore cum damno publico futuram non dubitauerim.

D U B I T A T I O I V .

*Quæ dama[n]a & expensæ operam
sint communes, quæ non.*

R Esondeo Primo, Si quid hac de re inter eos iusta pactione est conuentum, id est seruandum. Secundo, Si nihil est conuentum, seruanda est consuetudo loci; nam contractus censetur celebrari secundum consuetudinem loci, quando aliud non est expressum.

Tertio, Si non constet de aliqua recepta consuetudine loci, qua res possit decidi, sequenda est hac regula. Ut impedita & dama[n]a, quæ causa negotiorum societatis sunt accepta, sint communia; vt si ad merces coemendas profectus, in latrone incidentis, pecuniamque tuam, vel res alias perdidieris; si tu vel seruū tui ab iis fuerunt vulnerati, & impensis in medicos sint factæ. Ita habemus L. Cum duobus. 52. §. Venit. π. pro socio. Similiter si captus ab hoste, te redemeris. Vtrum autem expensæ iutinorum detrahendum sit quod domi manens insumpſiles, dubium est. Silueſter num. 12. ex Baldo & aliis affirmat. Nauar. cap. 17. num. 283. negat; nisi contrarium sit deductum in pactum. Vtrumq[ue] est probabile. Sententia tamen Nauatri est conformior iuri & praxi. Ad expensas etiam pertinet, si quid de suo socius impedit ad conseruationem mercium communium, ne perirent vel deteriores redderentur.

Vtrum autem ex iustitia teneatur de suo ad hoc impendere, queritur aliqui. Dicendum est, Teneri, si alia ratione non possit damnum commune auertere. Ratio est; quia tenetur eam diligentiam rebus communibus adhibere, quam quisque propriis adhibere solet: atqui ad res suas conserandas quisque de suo impedit; ergo idem præstare debet ad conseruationem rerum communium. Confirmatur, quia talis tenetur petere mutuum, si aliter non potest damnum commune auertere: ergo si id nolit vel non possit ab aliis petere, tencetur accipere à scipio nomine societatis. Ita Molina disput. 418.

Adiuerte tamen, si aliquid damni enierat culpa socij, illud non fore commune; vt si res furto sunt ablatæ defectu debite custodiæ, vt patet L. cit. te-sua vel e-dio tui dæ-niū mille-
cumfīt.

societas sit eius occasio, non erit commune: vt si inimicus inuentum in via, & ad negotia communia proficiscentem vulnerauerit: si absentem amicus heredem non scriperit, vide Siluestrum, Societas i. num. 9.

Denique si alter sociorum prodigè administret ex lucris, tenerur alteri compensare. Vnde sequitur, in contractu societatis inter maritum & vxorem, vbi lucra sunt communia, si maritus, cui commissa est administratio, prodigè agat; soluto matrimonio, illius heredes teneri vxori: quia prodiga administratio, non est administratio, sed profusio: & alias, hoc ipso, quo lucra aliqua extant, dimidia pars est vxoris; sicut in alio societatis contractu, ad commune lucrum initio, quare tenetur sicut socius, cui concessa administratio ad bonum commune. Vnde in hoc casu vxor, si alia ratio sibi consulendi non suppetat, poterit uti occulta compensatione, quantum ex prodigè donatis, vel consumptis à marito ad

eam perrinebat; vt rectè Petrus Nauart. lib. 3, de restitu. cap. i. num. 114.

Contrarium tamen docet Nauarr. cap. 17. numero 155. vbi dicit, maritum non teneri restituere vxori, que de lucris communibus male impedit. Ratio ipsius est; quia, inquit, illa sola, qua tempore duorum inueniuntur lucrificata, censentur lucra: reliqua enim, licet pro dimidio lucrificant vxori, lucrificant tamen reuocabiliter, ita vt maritus bene vel male administrando, potuerit illa sibi & vxori reuocare. Sed haec ratio non est solida: nam reuera vxor habet dominium & possessionem talium bonorum ab initio quo sunt acquisita, non minus quam maritus, eti partiale; sicut quando res indutiva, est communis duorum: & maritus nihil pra illa iuris in eis habet, nisi administrationis. ergo ab initio ei pars dimidia debetur; & si maritus male administraret, non potest hoc iuri vxoris officere, sicut nec in paraphernis.

CAPUT VIGESIMUM SEXTVM.

De Ludo & Sponsionibus.

Habet 5. Dubitationes.

DUBITATIO PRIMA.

Quid ludus, quid sponsio, & utrum hi contractus sint liciti.

Ludus propriè accipitur pro dictis vel factis ad oblationem animi destinatis, vt colligitur ex D. Thoma 2.2. qu. 168. art. 2. hic vero accipimus pro contractu, quo ludentes inter se paciscuntur, vt victori cedat quod vterque depositus. Itaque ludus propriè est veluti certamen quoddam duorum, ad animi oblationem pertinentes. *contractus autem ludi est pactum*, vt victori certaminis, res ab utroque exposita tribuantur.

Spnsio est contractus, in quo duo de veritate vel eventu alicuius rei contendentes sibi vicissim aliquid spondent, vt id eius sit, qui veritatem fuerit affectus.

Est vero contractus Iure naturæ est licitus, modo debitis conditionibus adiungit. sicut enim in potestate cuiusque est rem suam alteri donare absolute; ita etiam transferre in alterum sub aliqua conditione; sive ea fortuita sit, sive ex industria pendeat. Vnde non est verum, ex intentione lucri reddi illicitum, & mortiferum peccatum, vt vult Silvester v. Ludus, q. 4. & alij, quos ibi citat, nisi affectus lucri sit immoderatus, non tamen erit illus hanc causam peccatum mortiferum, nisi affectus ille, ex quo procedit, tantus sit, vt quis ex illo paratus sit facere notabilem injuriam proximo, vel aliquod præceptum sub peccato mortifero obligans violare, vt si amore lucrandi per ludum, die festo omittat Sacrum.

Quidam Iure ciuili prohibiti. Aduerte tamen Primo, Quosdam ludos Iure ciuili esse prohibitos, etiam laici; vt sunt omnes ludi, qui magis fortunâ quam arte reguntur, qui communiter nomine alearum significantur in Iu-

re; vt patet L. 1. & 3. C. de aleatoribus: vbi etiam quinque dumtaxat ludi permituntur, cursus, saltus, vibratio quintiana (id est hastiludium absque spicula) lucta & hippodromus; & conceditur ditoribus vt in singulas commissiones, unum solidum (nummus erat aureus) tantummodo possint deponere, si in plus lusum fuerit, inquit, neque repetitio detur, & solutum repetatur. Causa *Causa vñ* huius prohibitionis est triplex. Prima, quod ex *tamnâ*. hoc genere ludi sèpè ira & blasphemie in Deum (cui eventus fortuiti solent assignari) concidentur. Secunda, quod inter ludentes sèpè orientur lites & pugnae. Tertia, quod facile tota substantia per illud exhaustur: vnde si ut ad furta & latrociniâ se conferant, insinuantur haec d. L. Aleatorum, suprà. Iure Digestorum etiam prohibitus erat aleæ lufus, præsertim si quis in pecuniam luderet; vt habetur L. Solent. 2. π. de aleatoribus: vbi tamen permituntur quinque illi ludi supradicti, virtutis exercendæ causâ. Verum etiam erat commendare illis locum ad ludendum, L. 1. ibidem. Ex quibus appetet, quanto meliores fuerint in hac causa mores illius cuiquam huius.

Aduerte Secundo, Iure Canonico Clericis esse prohibitum ludum alearum, vt patet can. 41. *Clericis* Apostolico, Episcopus, aut presbyter, aut diaconus *prohibetur*. alea atque ebrietati vacans, aut defensat, aut deponatur. & can. 24. Subdiaconus, aut canor, aut lector similia faciens, aut defensat, aut separetur; (id est communione priueretur) similiter & laici. Etc. Clerici i. 5. de vita & honestate Clericorum, ex Concilio magno Lateran. Ad aleas & taxillos non ludant, nec huiusmodi ludis interficiant. Et cap. Inter Ff 4 dile-